
179 -

О *B S A H

ÚVOD

SÁST I. CHARAKTERISTIKA SOCIALISTICKÉHO STÁTNÍHO ROZPOČTU 
П Podstata, funkce a typy státního rozpočtu
1.1 Podstata státního rozpočtu
1.2 Punkce státního rozpočtu
1.3 ТУРУ státního rozpočtu
2. Rozpočtová soustava ^
3. Rysy socialistického státního rozpočtu
3.1 Plánovitost
3.2 Národohospodářský charakter
3.3 Stabilita socialistického státního rozpočtu
3.4 Záruka sociálních jistot obyvatelstva
3.3 Jednota socialistického státního rozpočtu 
3.6 Publicita socialistického státního rozpočtu
4. Postavení socialistického státního rozpočtu
4.1 Vztah státního rozpočtu a národního důchodu _ ,
4.2 Vztah státního rozpočtu ke státnímu plánu rozvoje národního

hospodářství , * , . , ,
4 3 Postavení státního rozpočtu mezi ostatními finančními piany 
4*4 Vztah státního rozpočtu к hlavním finančním plánům
5. Rozpočtový proces
5.1 Základní etapy rozpočtového procesu ^ j j ^ , ....
5.2 Soustava jednotných centraamch norem a předpisů, kterými se řídi

rozpočtový proces r
5.3 Schema základního členění rozpočtové skladby

3

12
12
12
13
13
14 
14 
14
14

15
16 
17 
17
17

18 
19

SÁST II.
' Г.

2.
3.

4.
5.
6.

7.
8.
9.
9.1
9.2
9.3
9.4 

10. 
10.1 
10.2 
10.3

11.

VÝDAJE SOCIALISTICKÉHO STÁTNÍHO ROZPOČTU _ ,
Charakteristika výdaju socialistického státního rozpočtu
Výdaje na národní hospodářství ,
Vztah mezi návratnou a nenávratnou alokací prostředků к financováni
investic
Výdaje na vědu a techniku
Výdaje na společenské služby a činnosti pro obyvatelstvo
Vztah národního důchodu a výdajů na společenské služby a činnosti
pro obyvatelstvo
Podniková společenská spotřeba _ , x . . ,
Hodnocení efektivnosti a hospodárnosti výdajů na společenské služby
a činnosti pro obyvatelstvo , . . . ........
Dosavadní metody rozpočtového plánováni výdajů státního rozpočtu
Metoda indexů 
Výdajové normy 
Pinanční limity a normativy 
Pinanční ukazatele 
Statistické metody rozpočtového 
Extrapolace časových řad . 
Regresní a korelační analýza 
Generované příklady na počítači

plánování výdajů státního rozpočtu 

EG 1045 na regresní a korelační
analýzu
Maúarský model plánování neinvestičních výdajů Školských organizací

21
21
22

24
27
27

28 
29

31
31
31
33
35
36 
39 
39 
42

47
50

ČÁST III.
n
2.
2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
3.

4.
4.1
4.2
5.

5.1
5.2
5.3

5.4

PŘÍJMY SOCIALISTICKÉHO STÁTNÍHO ROZPOČTU 
"Podstata příjmů státního rozpočtu za socialismu 
Principy stanovení odvodů a daní za socialismu 
Princip dostatečné výnosnosti příjmů státního rozpočtu 
Princip pružnosti 
Princip účinnosti
Princip neutrality , , ^
Princip dlouhodobosti a právni perfektnosti
Mechanismus přenášení důsledků působeni finančních nástrojů 
na příjmy státního rozpočtu _
Způsob stanovení odvodů a daní 
Stanovení základu příjmu _
Konstrukce sazeb odvodů a dani ^ .. . , , .
Vymezení podstaty daně z obratu na zakladě teore-ticke analýzy 
přesunu čistého důchodu v národním hospodářství
Přesun čistého důchodu mezi I. а II. národohospodářskou skupinou 
Přesun čistého důchodu mezi zemědělstvím a skupinou А а В 
Přesun čistého důchodu mezi státním a družstevním sektorem 
a charakter daně z obratu realizované družstevním sektorem 
Možnost přerozdělení peněžních prostředků obyvatelstva pomoci 
daně z obratu mezi obyvatelstvem a státem

58
58
60
60
62
63
63
64

64
65 
65 
67

69
69
73

75

77

ir\ líM
TW

O 00 00



180 -

6. líkoly a perspektivy daně z obratu
6.1 Dopad snížení cen výrobních prostředků pod hodnotu /existence 

daně z obratu/ na příjmy státního rozpočtu
6.2 Daň z obratu jako stabilní příjem státního rozpočtu
6.3 Vliv přesunu čistého důchodu /faktoru podmiňujícího existenci 

daně z obratu/ na substituci živé a zvěčnělé práce
6.4 Daň z obratu jako spojovací můstek cenových okruhů, umožňující 

prosazování diferencovaných záměrů v oblasti výroby a spotřeby
6.5 Daň z obratu jako nástroj vytvoření podmínek pro vybudování 

hmotné zainteresovanosti na hospodářském výsledku
6.6 Možnosti využití daně z obratu jako nástroje hmotné zainteresova

nosti
6.7 Místo, způsob výběru, sazby a možnosti zdokonalení daně z obratu
7. Odvody do státního rozpočtu
7.1 Úvodní charakteristiky
7.2 Dělení odvodů a hodnocení jejich forem
7.3 Základní druhy odvodů
7.4 Základní soustavy odvodů
7.5 Vývoj soustav odvodů v Československu od roku 1953
8. Zdanění družstevních organizací
8.1 Zdanění výrobních družstev
8.2 Zdanění spotřebních družstev
8.3 Zdanění zemědělských družstev
9. Daně placené obyvatelstvem
9.1 Důvody pro zachování daní placených obyvatelstvem za socialismu
9.2 Dan ze mzdy
9.3 Ostatní důchodové daně placené obyvatelstvem
9.4 Majetkové daně placené obyvatelstvem

10. Ostatní příjmy státního rozpočtu

78
82

83

85

86

86
91
92
92
93
94
96
97 

103 
103 
105
105
106 
106 
107 
111 
113 
113

78

ČÍST IV. FINANCE ROZPOČTOVÍOH A PŘÍSPĚVKOVÍOH ORGANIZACÍ 115
1. Slásaäy financování rozpočtových a příspěvkových organizací 115
2. Rozpočtový způsob financování 115
3. Modely financování rozpočtových organizací 117
4. Příspěvkový způsob financování 117
5. Modely financování příspěvkových organizací 119
6. Způsob sestavení rozpočtu rozpočtových a příspěvkových organizací

pomocí dosavadních metod rozpočtového plánování 119
6.1 Sestavení rozpočtu výdajů rozpočtové organizace 120
6.2 Sestavení rozpočtu příspěvkové organizace 124
7. Způsob sestavení rozpočtu v oblasti výdajů státního rozpočtu

pomocí statistických metod 128
7.1 Sestavení rozpočtu výdajů rozpočtové organizace 128
7.2 Sestavení rozpočtu příspěvkové organizace 130

ČÁST V. FINAirCB NÁRODNÍCH У±30Д# I34
1. Úvodní charakteristiky" ’ 134
2. Výdaje rozpočtů národních výborů 134
3. Příjmy rozpočtů národních výborů 135
4. Hmotná zainteresovanost národních výborů 136
5. Akce Z 136
6. Modely financování národních výborů 137
7. HáČrt vývoje financování národních výborů v ČS3$ 138

ČÁST VI. ROZPOČTOVÁ POLITIKA SOCIALISTIJKÍH0 STÁTU 141
—" 1. Žákladní charakteristiky I41

2. Rozpočtová politika při podpoře plánovitého rozvoje socialistické
ekonomiky 142

2.1 Úkoly rozpočtové politiky při podpoře plánovitého procesu
rozšířené socialistické reprodukce 142

2.2 Působení rozpočtové politiky na vybudování hmotné zainteresovanosti
na efektivnosti výroby ^ 142

2.3 Rozpočtová politika při usměrňování spotřeby živé a zvěčnělé práce 143
2.4 Rozpočtová politika při podpoře efektivní záměny zvěčnělé a živé

práce 143
2.5 Rozpočtová politika к podpoře zemědělství 144
3. Rozpočtová politika při zabezpečování proporcionálního rozvoje

socialistické ekonomiky. Rozpočtová rovnováha. 144
3.1 Pojetí rozpočtové rovnováhy 144
3.2 Využití souvislostí mezi finančními plány při zabezpečování

proporcionálního rozvoje socialistické ekonomiky 144
3.3 Nástroje finanční a rozpočtové politiky к zabezpečení

proporcionálního rozvoje socialistické ekonomiky 146



- 181 -

4. Rozpočtová politika к ochraně a zlepšování životního prostředí 146
5. Rozpočtová politika v oblasti zahraničního obchodu 147
5.1 Finanční ekonomické nástroje v oblasti zahraničního obchodu /FEN Z0/ 147
5.2 Modely řešení dopadu zahraničního obchodu na státní rozpočet

a podnikovou sféru 151
5.3 Působení státního rozpočtu v oblasti zahraniční směny v období

8. pětiletky 156

ČÁST VII. YYB-RANŽ PROBLÉMY STÁTNÍHO ROZPOČTU ZA KAPITALISMU 162
TT Formy daně z obratu ' 162
1.1 Daň z obratu kaskádového typu 162
1.2 Dan z přidané hodnoty - systém VA? 162
2. ťSloha státního rozpočtu v keynesiánském modelu globální finanční

rovnováhy 163
2.1 Základní pojmy 163
2.2 Keynesiánský model globální finanční rovnováhy 164
2.3 úloha státního rozpočtu v keynesiánském modelu v podmínkách

nerovnováhy /vzhledem к plné zaměstnanosti/ 166
2.4 Princip akcelerace 168

ČÁST TIII.MINIUŽIVATELSlU PŘÍRU&U PRO FRÌGI STUDENTS S VÝPOČETNÍ TECHNIKOU
V RÁMCI KURSU ROZPOČTOVÁ TEORIE A POLITIKA 169

1. MiníuživateÍská příruéka pro jxráci studentů s počítačem EG 1045 169
1.1 Postup pro zpracování zadané úlohy metodou regresní a korelační

analýzy 169
1.2 Slovníček anglických názvů a počítačové symboliky 170
2. Miniuživatelská příručka pro práci studentů na počítači IQ 151 171
2.1 Programová výuka na mikropočítači IQ 151 171
2.2 Základní uživatelské znalosti potřebné к zvládnutí programové výuky 171
2.3 Základní znalosti potřebné к úpravě a tvorbě programů 173
2.4 Základy jazyku BASIC 174
2.5 Základní statistické programy využitelné pro samostatnou práci

studentů na počítači IQ 151 175

ZÁKLADNÍ POUŽITÁ LITERATURA 177

>

/í-----A
а и ;


